
Delibera della Giunta Regionale n. 560 del 10/10/2023

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISSIONE 2 -COMPONENTE 1 -

INVESTIMENTO 2.3 - INNOVAZIONE E MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO

ED ALIMENTARE - SOTTOMISURE AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI E

AMMODERNAMENTO DELLE MACCHINE AGRICOLE - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:

a) con la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) 575 del 17/09/2020, “Strategia
annuale per la crescita sostenibile 2021” sono stati definiti i principi fondamentali alla base dei
piani per la ripresa e la resilienza, nonché le priorità per gli Stati Membri, successivamente ripresi
del Documento di lavoro dei servizi della Commissione;

b) con il  Regolamento (UE) 2020/2084 del  Consiglio  del  14 dicembre 2020,  è stato istituito  uno
strumento di supporto straordinario dell’Unione Europea a sostegno della ripresa dell’economia
dopo la crisi Covid-19;

c) con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è
stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

d) con  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificato  all’Italia  dal  Segretario
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR);

e) il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), nell’ambito della seconda missione
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, prevede una serie di interventi al fine di sviluppare
una filiera agroalimentare sostenibile. In particolare, la Misura M2C1, Investimento 2.3
“Innovazione  e meccanizzazione  nel  settore agricolo  e  alimentare”  include la  sottomisura  per
l’ammodernamento dei frantoi oleari e la sottomisura ammodernamento dei macchinari agricoli
che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione;

f) con Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e  corrispondenti  milestone  e  target,  che  ha  assegnato  al  Ministero  delle  politiche  agricole
alimentari e forestali la somma di € 500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per l’innovazione
e meccanizzazione nel  settore agricolo e alimentare nell’ambito  della Missione 2 “Rivoluzione
verde  e  transizione  ecologica”,  Componente  1  “Economia  circolare  e  agricoltura  sostenibile”,
Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, dei quali €
100.000.000 da erogare al fine di migliorare la sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio
di oliva e € 400.000.000 da destinare all’ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano
l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione;

g) con il Decreto Ministeriale del 02/02/2023 il M.A.S.A.F. ha ripartito i 500.000.000 milioni di Euro del
PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo  e  alimentare)  destinando  €  400.000.000  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle
macchine  agricole”  ed  €  100.000.000  alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi  oleari”
stabilendo inoltre le modalità di attuazione delle sottomisure;

h) con la Delibera di  Giunta Regionale n. 148 del  30/03/2022,  sono state individuate le strutture
incaricate delle funzioni connesse alla realizzazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del
PNRR  e  del  PNC,  attribuendo  all’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  funzioni  di  raccordo  tra  le
strutture competenti in materia di PNRR e PNC con le altre strutture Amministrative regionali e
centrali,  nonché  di  coordinamento  operativo  generale  delle  attività  di  programmazione  ed
attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello derivanti dal PNRR e dal PNC;

i) con  Decreto  Ministeriale  del  31/03/2022  il  M.A.S.A.F.  ha  definito  il  bando  quadro  nazionale
concernente  i  criteri  e  le  modalità  per  la  concessione  e  l’erogazione  di  aiuti  relativi  alla
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – Dotazione finanziaria € 100.000.000,00;

j) con Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 25/05/2023 sono state approvate le “Linee guida
operative  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale

fonte: http://burc.regione.campania.it



Complementare in Regione Campania”;

k) con Decreto  Ministeriale del  04/08/2023 il  M.A.S.A.F.  ha adeguato il  bando quadro nazionale
disposto con il DM del 31/03/2023 alle intensità di aiuto previste dai nuovi Orientamenti sugli aiuti
di Stato agricolo e alimentare;

l) con il Decreto Ministeriale dell’08/08/2023 il M.A.S.A.F. ha definito le modalità di emanazione dei
bandi regionali relativi ai 400 Meuro destinati alla sottomisura “ammodernamento delle macchine
agricole” del PNRR Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione
nel settore agricolo e alimentare.

Rilevato che 

a) con  il  richiamato  Ministeriale  del  M.A.S.A.F.  del  02/02/2023 è  stata  assegnata  alla  Regione
Campania  la  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €  27.752.862,87  per  la  realizzazione
dell’investimento  2.3  della  Missione  2  componente  1  del  PNRR,  di  cui  €  21.262.268,45  da
destinare  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine  agricole” ed  €  6.490.594,42  da
destinare alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

b) secondo  quanto  disposto  dai  DM  del  31/03/2023  e  dell’08/08/2023,  le  Regioni  e  Province
autonome  sono  responsabili  della  definizione  del  bando  attuativo  PNRR,  della  raccolta  ed
istruttoria  delle  domande  di  sostegno  e  di  pagamento,  dell’inserimento  dei  dati  dei  progetti
finanziati sul sistema nazionale di monitoraggio del PNRR, denominato ReGIS, dell’effettuazione
dei controlli amministrativi, in loco ed ex post, delle autorizzazione al pagamento e gestione delle
procedure di recupero di somme indebitamente percepite;

c) i  bandi  attuativi  regionali  da  predisporre  secondo quanto definito  dal  M.A.S.A.F.  con i  decreti
ministeriali del 31/03/2022, del 04/08/2023 e dell’08/08/2023, vanno pubblicati entro il 31/10/2023
per  la  sottomisura  inerente  “ammodernamento  dei  frantoi  oleari”  ed  entro  il  31/12/2023  per
sottomisura relativa alla “ammodernamento delle macchine agricole”;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a) risulta necessario prendere atto del Decreto Ministeriale del M.A.S.A.F del 02/02/2023 con cui alla
Regione Campania sono stati assegnati € 27.752.862,87 per la realizzazione dell’investimento 2.3
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” della Missione 2 componente 1
del  PNRR,  di  cui  €  21.262.268,45  da  destinare  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle
macchine agricole”, ed € 6.490.594,42 da destinare alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi
oleari” nonché definite le relative modalità di attuazione;

b) risulta necessario procedere alla presa d’atto dei Decreti Ministeriali del M.A.S.A.F del 31/03/2023,
04/08/2023  e  08/08/2023  contenenti  le  modalità,  i  criteri  e  le  intensità  di  aiuto  per  la
predisposizione  e  pubblicazione dei  bandi  attuativi  regionali  nei  termini  del  31/10/2023 per  la
sottomisura  “ammodernamento  dei  frantoi  oleari”  ed  entro  il  31/12/2023  per  la  sottomisura
“ammodernamento delle macchine agricole”;

Ritenuto 

a) di dover prendere atto del Decreto Ministeriale del M.A.S.A.F del  02/02/2023, recante il riparto a
favore delle Regioni e Provincie Autonome di € 500.000.000 - PNRR Missione 2, Componente 1,
Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”,  che assegna
alla  Regione Campania  risorse finanziarie  per  € 27.752.862,87 di  cui  €  21.262.268,45  per  la
sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine  agricole”  e  €  6.490.594,42  per  la  sottomisura
“ammodernamento  dei  frantoi  oleari”,  allegato al  presente  provvedimento  per  costituirne parte
integrante e sostanziale;

b) di dover prendere atto Decreti Ministeriali del M.A.S.A.F del 31/03/2023, 04/08/2023 e 08/08/2023
con  cui  sono  state  definite  le  modalità,  i  criteri  e  l’intensità  di  aiuto  da  utilizzare  per  la
predisposizione e pubblicazione dei bandi attuativi regionali entro il 31/10/2023 per la sottomisura
“ammodernamento dei frantoi oleari” e entro il 31/12/2023 per la sottomisura “ammodernamento

fonte: http://burc.regione.campania.it



delle  macchine  agricole”,  allegati  n°  2,3  e  4  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

c) di  dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche agricole,  alimentari  e  forestali  in
raccordo con le strutture regionali dell’Ufficio Special Grandi Opere - PNRR competenti in materia
di PNRR gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento in conformità alla “Linee guida
operative  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale
Complementare in Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023;

VISTA 
- la normativa e i riferimenti tutti richiamati in premessa;
- la DGR 305/23 “Piano di Nazionale di Ripresa e resilienza – Linee Guida Operative per la

realizzazione degli interventi PNRR e PNC della Regione Campania;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime:

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di prendere atto del Decreto Ministeriale del M.A.S.A.F del  02/02/2023, recante il riparto a favore
delle  Regioni  e  Provincie  Autonome  di  €  500.000.000  -  PNRR  Missione  2,  Componente  1,
Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”,  che assegna
alla  Regione Campania  risorse finanziarie  per  € 27.752.862,87 di  cui  €  21.262.268,45  per  la
sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine  agricole”  e  €  6.490.594,42  per  la  sottomisura
“ammodernamento  dei  frantoi  oleari”,  allegato al  presente  provvedimento  per  costituirne parte
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto Decreti Ministeriali del M.A.S.A.F del 31/03/2023, 04/08/2023 e 08/08/2023 con
cui sono state definite le modalità, i criteri e l’intensità di aiuto da utilizzare per la predisposizione e
pubblicazione  dei  bandi  attuativi  regionali  entro  il  31/10/2023  per  la  sottomisura
“ammodernamento dei frantoi oleari” e entro il 31/12/2023 per la sottomisura “ammodernamento
delle  macchine  agricole”,  allegati  n°  2,3  e  4  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali in raccordo
con le strutture regionali dell’Ufficio Special Grandi Opere - PNRR competenti in materia di PNRR
gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento in conformità alla “Linee guida operative
per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare
in Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023;

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, agli Assessori
competenti, alla DG 50.07.00 Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali, al
60.06.00  Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  -PNRR,  al  BURC  e  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 72 del  16 Ottobre 2023

